Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0029/2022       Em São Pedro da Aldeia, 31 de março de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR RAPHAEL

GONÇALVES DA SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Raphael Gonçalves da Silva – Coronel Bombeiro Militar; Engenheiro Civil; e P ós-

Graduado em Engenharia de Segurança no Trabalho – pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, o Sr. Raphael Gonçalves da Silva, Coronel Bombeiro

Militar; Engenheiro Civil; e Pós-Graduado em Engenharia de Segurança no Trabalho.

Desenvolveu suas atividades na área de direção e de supervisão na área militar e

no setor público. No período de 1997 -1999 completou o CFO – Curso de Formação de

Oficiais; em 2008 o CAO – Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais; e em 2015 o

CSBM – Curso Superior de Bombeiro Militar.

Em 2013-2015 exerceu suas funções como Subcomandante de 17º

GBM/Copacabana; em 2015-2017 como Comandante do 24º GBM/Irajá; em

2017-2018 como Comandante do 2º GBM/Méier; em 2011 -2013 como Subdiretor da

Diretoria de Diversões Públicas; em 2018 -2019 como Diretor de Diversões Públicas;

em 2019 como Subsecretário de Eventos da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro; em

2019-2020 como Coordenador de Transportes Complementares da Secretaria Municipal

de Transportes da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro; em 2021 como coordenador

Técnico da Subsecretaria de Proteção de Defesa Civil da Prefeitura Municipal do Rio

de Janeiro; em 2021 como Coordenador Executivo da Subsecretaria de Proteção de

Defesa Civil da Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro; em 2021 -2022 como

Subdiretor da Diretoria Geral de Comando e Controle de Operações do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro; e atualmente como Comandante do

CBA 5 Baixadas Litorâneas do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de

Janeiro.

O Sr. Raphael Gonçalves da Silva tem se dedicado a área da administração tanto

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

do militarismo quanto do setor público trabalhando ininterruptamente para o bem -estar

dos cidadãos do município de São Pedro da Aldeia.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2